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1971 klev István in i budons värld när han började träna karate hos Tamas Weber Tani-ha shito ryu i 

St. Eriks Budoklubbs lokal på Högbergsgatan. En japansk besökare Maruyama 4 Dan höll träningsläger 

där, han kände Kazuhiro Komaki och István blev rekommenderad att bli elev hos denne. Nu börjar 

István träna både kendo och iaido i Katarina Södra skolan, men kendo lade han snart av med efter att 

ha ådragit sig en skada från en tsuki som träffat strupen, en skada som han fortfarande känner av. 

Förhållandet till Komaki sensei kunde vara dynamisk gentemot medlemmarna då denne hade ett hett 

temperament och ofta fick István medla. Bland dem som tränade där var Takao Momiyama, Lars-Åke 

Smith, Peder Krebs och Carina Holmberg. 

 

Foto 1 - Iaidoträning under tidigt 1970-tal med István innan hakaman köpts in 

På uppmaning från Kazuhiro Komaki startar István år 1978 en egen förening Zen Kobudo Centrum 

(ZKC). Ett av skälen var att Komaki skulle få mer inflytande i kendosektionen. Klubben blev medlem i 

Svenska Budoförbundet 1989. 1978 tar István över ett 3-vånings fabrikshus av Svensk-kinesiska 

vänskapsföreningen där han öppnar en dojo. Komaki senseis lärare Iwao Tomioka sensei 9 Dan kom 



på besök i Sverige och István får personlig träning av honom i ZKC:s nya dojo och blir graderad direkt 

till 2 dan i Muso Shinden Ryu iaido. Iwao Tomioka sensei var skapare och ledare för den Nipon Kendo 

Renmei Seite iaido kommitté. 

Första iaido tävlingen i Sverige äger rum i Karate akademis lokaler på St.Paulsgatan i Stockholm den 

18-e februari 1978, deltagarna var mest aikidokas, bland andra Lennart Linder. István visar nu prov på 

sitt iaido kunnande genom att vinna tävlingen. Domare var förutom Kazuhiro Komaki, Hiromi Suzuki, 

Takasi Matsuiama sensei och Robert von Sándor. 

 

Foto 2 – Istváns priser vid den första iaidotävlingen i Sverige 1978 

I juni 1980 bjuder Marshall Mc Donald in Katori Shinto Ryu , med bland andra Otake Ritsuke och Don 

Drager till Sverige. Ett träningsläger och uppvisning hålls i Solna. István deltari lägerdelen och efter 

lägret får han en kalligrafi av Otake Ritsuke. Här startar också Istváns intresse för jodo. 

 

Foto 3 - Kalligrafi "Ken Kan", svärdsande, en gåva från Otake Ritsuke 1980 



ZKC var initiativtagaren av arrangemanget för den första barn RM i iaido där bla Randor Radakovits 

deltar. Hans far Rolf Radakovits följer sin son till träningen och fattade tycke om det så han ber att få 

träna också i ZKC, senare avancerade han till 6 Dan. 

I början av 80 talet bjuder Komaki in Shizufumi Ishido sensei till Sverige under två års tid fick Komaki 

och István personlig träning i Jodo i ZKC-s dojo av Ishido sensei. I och med att István nu hade en egen 

klubb att ta hand om blev relationen med Komaki mer sporadisk. Så småningom börjar också Takao 

Momyama träna i ZKC. 

På 80-talet gjorde István med barnen Emma, Örs och Vajk (numera graderade till 4 Dan) samt sina 

klubbkamrater många resor till Storbritannien, Holland, Frankrike och Belgien för att delta i iaido och 

jodo seminarier för Ishido och T Hiroi sensei samt EM. 

Under åren 1992–1996 besökte Ishido sensei samt Hiroi sensei Stockholm på inbjudan av ZKC.  

Som konstnär var István medlem i Föreningen Artisthuset Maria Präst, ett nätverk av konstnärer, 

artister och även idrottsutövare. En tidig förebild till det som senare blev Fryshuset. I början av 1990-

talet hade detta nätverk fått tillgång till Lilla Hedvig skolan på Östermalm och dit flyttade även Istváns 

förening. I samma dojo höll vännen Lennart Linder aikidoträning.  Nätverket erbjöds köpa lokalerna 

men tackade nej. Nya lokaler blev i Klintens färgfabrik 1995. 

 

Foto 4 - Tomioka-sensei, István Gubas och Kazuhiro Komaki i dojon på Södermalm 

En speciell upplevelse för István var när han tillsammans med 100 utländska iaidokas inbjöds att göra 

uppvisning i Kyoto 1997 den 22-a mars. Detta hände på gården av Heian Jingu templet där alla 

utövare gemensamt visade upp ZNKR:s seite iai kata. Med från Sverige var också Takao Momiyama 



och Rolf Radakovits. Dagen efter 23-e mars hölls uppvisningen för de gamla mästarna i Budokuden 

men då varje dangrad för sig. 

 

Foto 5 – István Gubas vid uppvisning i Butokuden, Kyoto 1997 

Även de gamla mästarna förvånades att det fanns så mycket bra iaidoutövare utanför Japan. Senare 

stötte István i hissen på en av dessa mästare, Katsuhiko Idé sensei kendo 7 dan,Iaido, jodo 8 dan och 

genast utbröt en ordväxling mellan denne och kompisen Takao Momiyama . När de klev ut från hissen 

fick István förklaringen; den gamle ville berömma István för dennes iaido. 

När István tränade för 5 Dan jodo gradering anordnade T Hiroi sensei en partner för honom, René van 

Amersfoort och T Hiroi bevakade träningen med teknik råd för graderingen. T Hiroi sensei 8 dan var 

elev för den sista stormästaren i jodo Shimizu sensei 9 Dan, 25:e SOKE i Shin do muso ryu jodo. Hiroi 

sensei fick uppgift från denna att sprida Seite jo över hela världen. 

István har fortsatt att driva sin klubb ZKC under 2000-talet men 2017 råkade han ut för en allvarlig 

bilolycka och kunde därefter inte träna själv. När sedan pandemin drabbade István hårt har det lett till 

att träningsverksamheten numer är väldigt begränsad. 



 

Graderingar i iaido: 

2 Dan 1978 Stockholm  

3 Dan 10.08.1988 Holland 

4 Dan EKF 13.08.1991; 

5 Dan 11.08.1994 Holland 

 

Graderingar i jodo:  

1 Dan 8.08.1988 Holland 

2 Dan 16.08.1989 England 

3 Dan 13.08.1990 England 

4 Dan 9.08.1993 Holland 

5 Dan 8.08.1996 Holland 

 

Graderingar karate-do: 

1 Dan Shito-Ryu Shanshinkan 15.02. 1985 

2 Dan World karate Organisation 22.04.2014  

Shito-Ryu Shansinkan: 

2 Dan Ju Jutsu International 12.01.2005 

Höjdpunkter från Istváns karriär: 

• Mötet och kalligrafin ” Ken-Kan ” han fick som present från mästaren Otake Ritsuke efter 

träningslägret 

• Specialträningarna med Ishido Shizufumi sensei från Kawasaki i jodo på ZKC:s dojo 

• Go Dan-gradering med René van Amersfoort övervakad av T Hiroi sensei i jodo 

• Uppvisningar i Kyoto på Heian Shrine och Budokuden 

 

Svenska utövare som imponerat: 

• Kendo: Per Bjerlow och Mats Wahlqvist 

• Jodo:  Lena och Lars Carlberg 

• Iaido:  Lennart Linder och Roger Undhagen 

• Karate: Tamas Weber och Leif hermansson 

 

 



Nedtecknat av Hans Lundberg i december 2024. 


